
 

P R O V I N C I A  D I  B I E L L A  

COMUNE DI SALUSSOLA 

 

 

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO 

 
NUMERO 98 

 

DATA 27/07/2017 

 

 
OGGETTO: 

INCARICO ALL'ING. RIVA MARIO PER REDAZIONE 

DOCUMENTAZIONE ESAME PROGETTO PALESTRA 

COMUNALE E SCIA SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA 

DA PRESENTARE AL COMANDO PROVINCIALE VIGILI 

DEL FUOCO      

 

 

 

 

• VISTO il vigente Regolamento Comunale di contabilità, come modificato con 

deliberazione consiliare n.44 del 31.10.97; 

 

 

• VISTO il D.lgs.25.2.1995,n.77, integrato con il D.Lgs. n.336, e successive modifiche; 

 

• VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 

 

  

VISTA:   

 

La deliberazione della Giunta Comunale n. 76 del 21.12.2016 - All’oggetto  

“Determinazioni in merito alle posizioni organizzative dei Responsabili di Aree e 

Servizi per l’anno 2017   

 

 

 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che il Comune di Salussola è proprietario dei seguenti edifici:  

- Scuola Primaria sito in via Generale Bignami n. 2; 

- Scuola Secondaria di primo grado sito in via Sorelle Bona; 

- Palestra sita in via Generale Bignami n. 4; 

CHE per gli edifici Scuola Primaria e Scuola Secondaria di primo grado è necessario presentare al 

Comando Provinciale Vigili del Fuoco di Biella una S.C.I.A. ai sensi dell’ art. 4 del D.P.R. 01/08/2011 n. 

151, completa dell’occorrente documentazione, finalizzata alla conformità antincendio delle centrali 

termiche degli edifici; 

CHE per l’edificio Palestra è necessario presentare al Comando Provinciale Vigili del Fuoco di  Biella la 

documentazione necessaria per l’esame progetto dell’edificio e della centrale termica ai sensi 

dell’art. 3 del D.P.R.  151/2011, e successiva SCIA, in quanto trattasi di attività contraddistinta ai nn. 

65.1.B e 74.1.A dell’allegato III al D.M.I. del 7/08/2012; 

CONSIDERATO che risulta assolutamente necessario provvedere alla presentazione al Comando 

Provinciale Vigili del  Fuoco della documentazione sopra descritta prima dell’inizio del prossimo anno 

scolastico; 

DATO ATTO che la normativa in materia  di acquisizione di beni e servizi, ai sensi della L. n. 208 del 

28/12/2015, prevede alle stazione appaltanti l’affidamento diretto senza l’obbligo di fare ricorso al 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai 

sensi dell’art. 328 del D.P.R. n.207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria 

(art.1, comma 450, legge n.296/2006, come modificato dall’articolo 7, comma 2, D.L. n.52/2012, 

convertito in legge n.94/2012) fino ad un importo massimo di €.1.000,00; 

VISTO l'art. 36, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che “Fermo restando quanto previsto 

dagli artt. 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'art. 35, 

secondo le seguenti modalità: 

- per affidamenti di importo inferiore a 40.000.= €uro, mediante affidamento diretto, adeguatamente 

motivato (…)” 

CONSIDERATO che il Comune di Salussola ha richiesto preventivo di spesa per la redazione della 

documentazione di cui sopra da presentare al  Comando Provinciale Vigili del Fuoco di Biella, all’ing. 

RIVA MARIO con Studio in Tronzano Vercellese iscritto all’ordine degli ingegneri della Provincia di 

Vercelli al n. A655, in quanto in passato aveva già ricevuto incarichi dal Comune di Salussola per tali 

edifici di progettazione ed adeguamento alle norme antincendio delle centrali termiche e degli 

impianti elettrici e di riscaldamento; 

CHE in data 21 giugno 2017 l’ing. RIVA MARIO ha presentato al Comune di Salussola i seguenti 

preventivi di spesa: 



- Prot. 2787: preventivo parcellare per stesura pratica prevenzione incendi relativa alla palestra con 

annessa centrale termica, comprendente la redazione dell’esame progetto e successiva consegna 

della SCIA al comando Vigili del Fuoco,  dell’importo di €. 3.500,00 oltre ai contributi inarcassa 4% e 

IVA al 22%; 

- Prot. 2786: preventivo parcellare per redazione di SCIA completa dell’occorrente documentazione da 

presentare al comando Vigili del Fuoco finalizzata alla conformità antincendio della centrale termica 

dell’edificio Scuola Primaria, dell’importo di €. 600,00 oltre ai contributi inarcassa 4% e IVA al 22%; 

- Prot. 2785: preventivo parcellare per redazione di SCIA completa dell’occorrente documentazione da 

presentare al comando Vigili del Fuoco finalizzata alla conformità antincendio della centrale termica 

dell’edificio Scuola Secondaria di primo grado, dell’importo di €. 600,00 oltre ai contributi inarcassa 

4% e IVA al 22%; 

CONSIDERATO che il preventivo fornito soddisfa l’esigenze dell’Ente in termini di efficienza, efficacia 

ed economicità; 

RITENUTO pertanto congruo procedere con ordine diretto sul preventivo summenzionato; 

DATO ATTO che ai fini della tracciabilità finanziaria ex art. 3, legge n. 136/2010, come modificato dal 

D.L. 187/2010, si è provveduto a richiedere all’ANAC il Codice Identificativo Gara (n. ZE91F27B00); 

VISTO il Documento unico di regolarità contributiva n. INAIL/8059533 con validità sino al 25.10.2017 

da cui risulta che la ditta su indicata è in regola con i versamenti contributivi;  

CHE in totale il Comune di Salussola dovrà, per la redazione della documentazione di cui sopra, 

impegnare la spesa seguente: 

- Edificio Palestra. €. 3.500,00 + contributi Inarcassa al 4% + IVA al 22%  = €.  4.440,80 

- Edificio Scuola Primaria:  €. 600,00 + contributi Inarcassa al 4% + IVA al 22% =€.  761,28 

- Edificio Scuola Secondaria: €. 600,00 + contributi Inarcassa al 4% + IVA al 22% =€. 761,28 

Totale spesa da impegnare =€. 5.963,3636  (di cui contributi Inarcassa al 4% + IVA al 22%  per €. 

1263,36); 

VISTO il Bilancio per il corrente esercizio; 

 

DETERMINA 

DI AFFIDARE incarico all’ing. RIVA MARIO con Studio in Tronzano Vercellese iscritto all’ordine degli 

ingegneri della provincia di Vercelli al n. A655, di predisporre la necessaria documentazione da 

presentare al Comando Provinciale Vigili del Fuoco di Biella, consistente in: 

- edificio Palestra documentazione necessaria per l’esame progetto dell’edificio e della centrale 

termica ai sensi dell’art. 3 del D.P.R.  151/2011, e successiva SCIA, in quanto trattasi di attività 

contraddistinta ai nn. 65.1.B e 74.1.A dell’allegato III al D.M.I. del 7/08/2012; 

- edifici Scuola Primaria e Scuola Secondaria di primo grado S.C.I.A. ai sensi dell’ art. 4 del D.P.R. 

01/08/2011 n. 151, completa dell’occorrente documentazione, finalizzata alla conformità 

antincendio delle centrali termiche degli edifici 

al costo di €. 5.963,36 compresa IVA e contributi Inarcassa; 



DI IMPEGNARE  la somma di €. 4.440,80 (di cui per IVA €. 800,80) e di imputare la spesa a carico del 

Bilancio per l’esercizio corrente all’intervento 06.01.2.202 dotato delle necessarie disponibilità; 

DI IMPEGNARE  la somma di €. 761,28 (di cui per IVA €. 137,28)  e di imputare la spesa a carico del 

Bilancio per l’esercizio corrente all’intervento 04.02.2.202 dotato delle necessarie disponibilità; 

DI IMPEGNARE  la somma di €. 761,28 (di cui per IVA €. 137,28)  e di imputare la spesa a carico del 

Bilancio per l’esercizio corrente all’intervento 06.01.2.202 dotato delle necessarie disponibilità; 

DI DARE ATTO del codice univoco di fatturazione: UF5W41; 

DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2017 

DI LIQUIDARE la spesa con successiva determinazione del Responsabile del Servizio competente, a 

seguito di ricevimento di regolare fattura 

ATTESTA 

Il Sottoscritto, Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis, c.1, D.Lgs. 267/2000 e ss. mm..ii., 

attesta la conformità tecnica in ordine alla regolarità e alla correttezza dell’azione amministrativa in 

fase preventiva di formazione della presente determinazione, nonché la compatibilità monetaria, 

ovvero la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le 

regole di finanza pubblica ( art. 9, c.1. lett. a)Punto 2 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni 

in L. n. 102/200 

IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO                                                                                       

  ( MASSIMO LACCHIA) 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

Il Sottoscritto, Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 153, C. 5 e dell’art. 191 del D.Lgs. 267/2000, 

esprime parere di regolarità contabile e attesta la copertura  finanziaria della spesa di cui all’unita 

determinazione. Dichiara che l’impegno di cui trattasi è stato registrato nel bilancio per l’esercizio 

corrente nel modo seguente: 

 

€. 4.440,80 (di cui per IVA €. 800,80) missione__06_programma___01__titolo_2_macroaggregato_202_ 

n. reg.ne___286__; 

€. 761,28 (di cui per IVA €. 137,28)  missione_04__programma___02__titolo_2_macroaggregato_202_ 

n. reg.ne__287___; 

€. 761,28 (di cui per IVA €. 137,28)  missione_04__programma__02___titolo_2_macroaggregato_202_ 

n. reg.ne___288__; 

 

CIG: ZE91F27B00 

Data  27.07.2017                             

 IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

         ( ODOMARO Paola )  


